
ABENGOA 

 1 

     Comisión Nacional del Mercado de Valores 
     Paseo de la Castellana, 19 
     28043 Madrid 
 

Ref. Hechos Relevantes     
 
 
 
     Sevilla, 24 de agosto de 2009 
 
 
 
 
Muy Sres. Nuestros: 
 
En relación con nuestro escrito de 19 de noviembre de 2007, número de registro 
86.324, relativo a la notificación del contrato suscrito con Santander Investment 
Bolsa, S.V. (con el objeto de, sin interferir en el normal desenvolvimiento del 
mercado y en estricto cumplimiento de la normativa bursátil, favorecer la liquidez 
de las transacciones sobre acciones, la regularidad en la cotización y evitar 
variaciones cuya causa no sea la propia tendencia del mercado), del escrito de 16 
de enero de 2008 (modificación al mismo ampliando el número de acciones sobre 
las que se realizarán operaciones) número de registro 88.195, del escrito de 2 de 
abril de 2008 (modificando la retribución del intermediario financiero) y de 
acuerdo a lo previsto en la Circular 3/2007, Norma Cuarta apartado 2 b) 
adjuntamos el detalle correspondiente al séptimo trimestre de vigencia del citado 
contrato (21/05/2009 a 20/08/2009): 
 
  Títulos  Cambio  Efectivo   
   
Anterior    161.000     -19.664.771,01 
      
Compras  3.758.381  17,19    -64.605.541,12 
Ventas (3.769.381)  17,18     64.753.303,60 
       (11.000)              147.762,48 
      
Actual     150.000      -19.517.008,53 
     
 
 
Adjuntamos el detalle de las citadas operaciones. 
 
Sin otro particular, 
 
 
 
   Miguel Ángel Jiménez-Velasco Mazarío 
         Secretario General 
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Fecha Títulos Total a la fecha Participación a la 
fecha Cambio Efectivo 

      (B/90.469.680)     

    161.000       

21/05/2009 72.438 233.438 0,2580% 17,20 -1.245.777,68 

21/05/2009 (35.168) 198.270 0,2192% 17,20 605.046,00 

22/05/2009 39.440 237.710 0,2628% 17,45 -688.188,36 

22/05/2009 (76.710) 161.000 0,1780% 17,49 1.341.671,72 

25/05/2009 32.685 193.685 0,2141% 17,39 -568.546,09 

25/05/2009 (25.685) 168.000 0,1857% 17,39 446.755,11 

26/05/2009 48.833 216.833 0,2397% 17,04 -832.282,10 

26/05/2009 (50.691) 166.142 0,1836% 17,03 863.069,44 

27/05/2009 34.778 200.920 0,2221% 17,52 -609.221,23 

27/05/2009 (62.920) 138.000 0,1525% 17,63 1.109.437,95 

28/05/2009 163.085 301.085 0,3328% 17,72 -2.890.381,64 

28/05/2009 (118.685) 182.400 0,2016% 17,69 2.099.694,81 

29/05/2009 71.671 254.071 0,2808% 17,74 -1.271.122,06 

29/05/2009 (61.765) 192.306 0,2126% 17,84 1.101.772,54 

01/06/2009 39.794 232.100 0,2566% 17,95 -714.107,86 

01/06/2009 (71.100) 161.000 0,1780% 17,91 1.273.317,44 

02/06/2009 56.943 217.943 0,2409% 18,17 -1.034.581,81 

02/06/2009 (56.943) 161.000 0,1780% 18,16 1.034.024,74 

03/06/2009 76.187 237.187 0,2622% 18,01 -1.372.024,60 

03/06/2009 (57.187) 180.000 0,1990% 18,02 1.030.288,56 

04/06/2009 59.603 239.603 0,2648% 17,67 -1.053.032,61 

04/06/2009 (52.603) 187.000 0,2067% 17,82 937.184,44 

05/06/2009 37.251 224.251 0,2479% 17,74 -660.863,50 

05/06/2009 (57.251) 167.000 0,1846% 17,81 1.019.667,21 

08/06/2009 59.249 226.249 0,2501% 17,25 -1.021.865,62 

08/06/2009 (36.249) 190.000 0,2100% 17,29 626.594,42 

09/06/2009 21.749 211.749 0,2341% 17,38 -378.102,79 

09/06/2009 (69.795) 141.954 0,1569% 17,46 1.218.405,89 

10/06/2009 27.150 169.104 0,1869% 17,80 -483.321,51 

10/06/2009 (21.104) 148.000 0,1636% 17,84 376.436,41 

11/06/2009 46.688 194.688 0,2152% 17,83 -832.456,52 

11/06/2009 (52.734) 141.954 0,1569% 17,84 940.640,89 

12/06/2009 22.109 164.063 0,1813% 17,79 -393.397,83 

12/06/2009 (21.355) 142.708 0,1577% 17,78 379.738,66 

15/06/2009 107.730 250.438 0,2768% 17,51 -1.886.384,21 

15/06/2009 (60.075) 190.363 0,2104% 17,54 1.053.777,95 

16/06/2009 56.043 246.406 0,2724% 17,27 -967.724,67 

16/06/2009 (46.406) 200.000 0,2211% 17,31 803.098,42 

17/06/2009 80.412 280.412 0,3100% 16,60 -1.334.865,76 

17/06/2009 (29.412) 251.000 0,2774% 16,66 490.125,62 

18/06/2009 37.160 288.160 0,3185% 16,37 -608.154,51 

18/06/2009 (64.471) 223.689 0,2473% 16,44 1.059.823,93 

19/06/2009 23.158 246.847 0,2729% 16,52 -382.630,12 

19/06/2009 (56.847) 190.000 0,2100% 16,58 942.498,14 

22/06/2009 79.726 269.726 0,2981% 16,08 -1.281.607,73 

22/06/2009 (10.626) 259.100 0,2864% 16,50 175.321,33 



ABENGOA 

 3 

23/06/2009 67.987 327.087 0,3615% 15,79 -1.073.176,21 

23/06/2009 (59.336) 267.751 0,2960% 15,76 935.398,00 

24/06/2009 18.745 286.496 0,3167% 16,04 -300.601,49 

24/06/2009 (104.496) 182.000 0,2012% 16,17 1.689.284,38 

26/06/2009 62.193 244.193 0,2699% 16,19 -1.006.847,62 

26/06/2009 (72.699) 171.494 0,1896% 16,21 1.178.716,16 

29/06/2009 136.482 307.976 0,3404% 16,06 -2.192.187,90 

29/06/2009 (97.982) 209.994 0,2321% 16,09 1.576.218,10 

30/06/2009 91.818 301.812 0,3336% 15,93 -1.463.090,72 

30/06/2009 (86.670) 215.142 0,2378% 15,94 1.381.199,44 

01/07/2009 60.338 275.480 0,3045% 16,05 -968.644,71 

01/07/2009 (114.480) 161.000 0,1780% 15,99 1.830.745,47 

02/07/2009 55.629 216.629 0,2394% 16,12 -896.850,48 

02/07/2009 (55.629) 161.000 0,1780% 16,11 896.280,43 

03/07/2009 42.132 203.132 0,2245% 15,88 -669.247,92 

03/07/2009 (12.462) 190.670 0,2108% 15,97 199.057,32 

06/07/2009 63.336 254.006 0,2808% 15,56 -985.238,03 

06/07/2009 (63.336) 190.670 0,2108% 15,55 984.617,66 

07/07/2009 80.838 271.508 0,3001% 15,62 -1.262.914,08 

07/07/2009 (80.838) 190.670 0,2108% 15,61 1.261.797,18 

08/07/2009 51.536 242.206 0,2677% 15,29 -788.178,64 

08/07/2009 (43.536) 198.670 0,2196% 15,29 665.880,74 

09/07/2009 55.003 253.673 0,2804% 15,36 -845.001,75 

09/07/2009 (52.838) 200.835 0,2220% 15,34 810.629,89 

10/07/2009 55.625 256.460 0,2835% 15,36 -854.597,16 

10/07/2009 (55.625) 200.835 0,2220% 15,36 854.595,36 

13/07/2009 37.323 238.158 0,2632% 15,40 -574.829,02 

13/07/2009 (47.488) 190.670 0,2108% 15,38 730.204,64 

14/07/2009 35.109 225.779 0,2496% 15,84 -556.093,83 

14/07/2009 (75.779) 150.000 0,1658% 15,86 1.201.490,10 

15/07/2009 54.282 204.282 0,2258% 16,29 -884.356,03 

15/07/2009 (54.282) 150.000 0,1658% 16,28 883.745,89 

16/07/2009 51.262 201.262 0,2225% 16,52 -847.016,98 

16/07/2009 (51.112) 150.150 0,1660% 16,51 843.684,78 

17/07/2009 33.893 184.043 0,2034% 16,64 -564.107,20 

17/07/2009 (34.043) 150.000 0,1658% 16,63 566.004,44 

20/07/2009 44.874 194.874 0,2154% 16,84 -755.745,35 

20/07/2009 (37.874) 157.000 0,1735% 16,83 637.594,89 

21/07/2009 53.000 210.000 0,2321% 17,05 -903.604,44 

21/07/2009 (60.000) 150.000 0,1658% 17,05 1.023.008,04 

22/07/2009 56.414 206.414 0,2282% 16,74 -944.299,86 

22/07/2009 (56.414) 150.000 0,1658% 16,72 942.978,97 

23/07/2009 56.541 206.541 0,2283% 16,87 -953.691,09 

23/07/2009 (56.541) 150.000 0,1658% 16,84 951.897,97 

24/07/2009 73.254 223.254 0,2468% 17,27 -1.264.985,42 

24/07/2009 (81.254) 142.000 0,1570% 17,26 1.402.739,96 

27/07/2009 74.541 216.541 0,2394% 17,43 -1.298.969,29 

27/07/2009 (82.541) 134.000 0,1481% 17,41 1.436.734,77 

28/07/2009 51.541 185.541 0,2051% 17,55 -904.347,41 
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28/07/2009 (51.555) 133.986 0,1481% 17,53 903.830,88 

29/07/2009 72.474 206.460 0,2282% 17,68 -1.281.450,32 

29/07/2009 (78.474) 127.986 0,1415% 17,67 1.386.560,22 

30/07/2009 59.156 187.142 0,2069% 17,90 -1.058.994,79 

30/07/2009 (59.156) 127.986 0,1415% 17,89 1.058.029,13 

31/07/2009 52.155 180.141 0,1991% 17,93 -935.199,82 

31/07/2009 (52.155) 127.986 0,1415% 17,92 934.477,16 

03/08/2009 40.874 168.860 0,1866% 18,32 -748.931,04 

03/08/2009 (46.874) 121.986 0,1348% 18,31 858.106,89 

04/08/2009 71.441 193.427 0,2138% 18,14 -1.295.650,80 

04/08/2009 (60.441) 132.986 0,1470% 18,12 1.094.970,35 

05/08/2009 40.874 173.860 0,1922% 18,31 -748.314,40 

05/08/2009 (51.874) 121.986 0,1348% 18,27 947.706,19 

06/08/2009 48.829 170.815 0,1888% 18,32 -894.397,40 

06/08/2009 (45.829) 124.986 0,1382% 18,29 838.308,24 

07/08/2009 86.734 211.720 0,2340% 18,08 -1.567.918,33 

07/08/2009 (66.734) 144.986 0,1603% 18,03 1.203.240,39 

10/08/2009 35.975 180.961 0,2000% 18,32 -658.945,71 

10/08/2009 (39.975) 140.986 0,1558% 18,29 731.170,15 

11/08/2009 56.721 197.707 0,2185% 18,42 -1.044.555,72 

11/08/2009 (56.721) 140.986 0,1558% 18,38 1.042.789,59 

12/08/2009 33.000 173.986 0,1923% 18,12 -598.054,97 

12/08/2009 (33.000) 140.986 0,1558% 18,14 598.637,61 

13/08/2009 77.141 218.127 0,2411% 18,86 -1.455.122,99 

13/08/2009 (97.141) 120.986 0,1337% 18,92 1.838.090,12 

14/08/2009 70.533 191.519 0,2117% 19,06 -1.344.477,64 

14/08/2009 (48.877) 142.642 0,1577% 19,06 931.669,09 

17/08/2009 60.916 203.558 0,2250% 18,52 -1.128.444,19 

17/08/2009 (49.373) 154.185 0,1704% 18,50 913.647,01 

18/08/2009 56.020 210.205 0,2323% 18,52 -1.037.676,46 

18/08/2009 (67.563) 142.642 0,1577% 18,54 1.252.488,03 

19/08/2009 110.367 253.009 0,2797% 18,29 -2.018.076,43 

19/08/2009 (91.009) 162.000 0,1791% 18,26 1.661.838,22 

20/08/2009 27.593 189.593 0,2096% 18,85 -520.066,67 

20/08/2009 (39.593) 150.000 0,1658% 18,81 744.848,13 

      

Anterior 161.000   0,1780%   -19.664.771,01 

      

Compras 3.758.381   4,1543% 17,19 -64.605.541,12 

Ventas (3.769.381)   -4,1665% 17,18 64.753.303,60 

  (11.000)   -0,0122%   147.762,48 

      

Actual 150.000   0,1658%   -19.517.008,53 

      

 
 


